
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1267 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUARTA-FEIRA | 05 DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................

Licitações......................................................01

Extratos.......................................................01

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................04

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................04
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PREGÃO PRESENCIAL nº 79/2017
PROCESSO nº 172/2017

AVISO
 

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando a aquisição de peças e serviços 

para manutenção corretiva do sistema de 
ar condicionado do veículo ônibus Scania 
placa ABT-7711, número de frota 190 per-
tencente a Secretaria de Transportes desta 
municipalidade, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo I deste 
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis.
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
19 (Dezenove) de Julho de 2017, às 09:00h 
(nove) horas, no Auditório Municipal da 
Prefeitura, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas 
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

 
Cruz Machado, 05 de Julho de 2017. 

 
Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N° 100/2017         

CONTRATO/ADITIVO Nº 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: RM - Retifica de Moto-
res LTDA EPP

OBJETO: É objeto desta licitação a sele-
ção de sociedade empresária especializada 
objetivando a contratação de empresa para 
a aquisição de peças e serviços necessários 
para manutenção corretiva das máquinas: 
Retroescavadeira JCB 214E número 67, 
Retroescavadeira NH LB 110 número 93, 
Motoniveladora Huber Warco 140 M nú-
mero 92 e Ambulância Renault número 
151, pertencente à frota desta municipali-
dade, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I do edital.

DO VALOR: Adita-se a ata de registro de 
preços sob n° 100/2017 em 25% (vinte e 
cinco por cento) de seu valor global, per-
fazendo um montante de R$ 7.687,50 (sete 
mil seiscentos e oitenta e sete reais e cin-
quenta centavos).

LOTE 01 RENAULT MASTER AMBU-

LICITAÇÕES

EXTRATOS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1267 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 05 de Julho de 2017

LANCIA: Adita-se o valor referente à R$ 
2.737,50 (dois mil setecentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos).

LOTE 03 RETROESCAVADEIRA NH LB 
110 numero 93: Adita-se o valor referente à 
R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cin-
quenta reais).

           Município de Cruz Machado   
   CONTRATANTE                                                                   

RM - Retifica de Motores LTDA EPP
CONTRATADA

                                



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1267 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 05 de Julho de 2017

DIVERSOS

05/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Valdir Fernando Ostrowski 04/07/2017 04/07/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Glacir Luis Waligura 04/07/2017 04/07/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Reyner Ricardo Santos 01/07/2017 01/07/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

TIAGO KRUL 04/07/2017 04/07/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Anita I. Z. Otto 04/07/2017 04/07/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Orlando Dolinski - Matric. 1235 04/07/2017 04/07/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151004/07/2017 04/07/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 01/07/2017 02/07/2017 2 160.00 Campo Largo Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 03/07/2017 03/07/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 05/07/2017 05/07/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 06/07/2017 06/07/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 07/07/2017 07/07/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 03/07/2017 04/07/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1267 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 05 de Julho de 2017

EDITAL Nº 008/2017

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIA-
ÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 

IMÓVEL

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO
 A Comissão Especial de Avalia-
ção de Credenciamento de IMÓVEL da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 
no uso de suas atribuições, torna público o 
resultado dos participantes habilitados na 
pré-qualificação e, portanto, credenciados, 
conforme estabelece o Edital nº 002/2017 
da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial.
RESULTADO DO PROCESSO DE ANÁ-
LISE DOS DOCUMENTOS, CONFOR-
ME O EDITAL 002/2017
MARCOS AURELIO GURAL
 
Nenhum participante presente teve sua do-
cumentação desabilitada.
Em conformidade com o Edital nº 002/2017 
– item 10.9 fica aberto o prazo de 05 (cin-
co) dias úteis da publicação, para enviar 
recursos que deverão ser dirigidos ao Pre-
sidente da Comissão, que deverá ser devi-
damente protocolado no endereço constan-
te no preâmbulo do Edital referenciado. 

JULIANA SEMBAY - presidente

FABIANA MENEGUEL - membro

HELEN OCZUST - membro

VERA BENZAK - membro

Cruz Machado, 05 de julho de 2017

DECRETO Nº 4/2017

Súmula: Aprova as contas do Executivo 
Municipal de Cruz Machado, correspon-
dente ao Exercício de 2013.

Luis Carlos Matzenbacher – Presidente da 
Câmara Municipal de Cruz Machado, no 
uso de suas prerrogativas que lhe confe-
rem o Regimento Interno e a Lei Orgânica, 
após parecer da Comissão de Orçamento, 
Finanças e Fiscalização, apresentado em 
Plenário.

Decreta:

Art. 1º - Ficam aprovadas as contas do Po-
der Executivo Municipal de Cruz Machado 
– Estado do Paraná, relativas ao Exercício 
de 2013.

Art. 2º - Fica rejeitado o Acórdão de Pare-
cer Prévio nº 89/17 – Primeira Câmara do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará 
em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, em 03 de julho de 2017.

Luis Carlos Matzenbacher
Presidente do Legislativo

ATOS DOS CONSELHOS 
E COMISSÕES

DIVERSOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS


